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Przekazujemy Państwu Biuletyn Informacyjny Obserwatorium Integracji Społecznej 

ROPS w  Opolu, który w  większości poświęcony jest problematyce ekonomii spo-

łecznej w województwie opolskim . 

W publikacji prezentujemy najważniejsze wyniki badania regionalnego OIS, przeprowa-

dzonego wśród podmiotów ekonomii społecznej woj . opolskiego w 2012 r ., problemy tego 

sektora oraz rekomendacje dla instytucji publicznych, których zadaniem jest tworzenie sku-

tecznych mechanizmów wsparcia przedsiębiorczości społecznej w regionie .

Z  myślą o  upowszechnianiu idei ekonomii społecznej Obserwatorium zorganizowało 

ogólnopolskie seminarium, składające się z dwóch części – teoretycznej, w której omówio-

no funkcjonowanie ekonomii społecznej na tle ogólnych problemów III sektora w  Polsce 

oraz części praktycznej, która polegała na wizycie studyjnej w wybranych podmiotach eko-

nomii społecznej województwa (Fundacji Dom Rodzinnej Rehabilitacji Dzieci z Porażeniem 

Mózgowym w Opolu oraz spółdzielniach socjalnych w Byczynie) . 

W  uzupełnieniu tej tematyki, prezentujemy dobre praktyki ekonomii społecznej woje-

wództwa opolskiego – działalność Spółdzielni Socjalnej PROFECTUS w Nysie oraz Fundacji 

Bądź Dobroczyńcą w Opolu .

Na zakończenie – w związku z trwającym Europejskim Rokiem Aktywności Osób Starszych 

i Solidarności Międzypokoleniowej 2012, przedstawiono wybrane wnioski wynikające z wi-

zyty studyjnej poświęconej formom pomocy i wsparcia na rzecz osób starszych w Dolnej 

Austrii .

Życzę przyjemnej lektury .

Adam Różycki

Dyrektor  
Regionalnego Ośrodka

 Polityki Społecznej w Opolu

Wstęp
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Podmioty ekonomii społecznej mają istotne 
znaczenie w rozwoju spójności społecznej, która 
jest integralnym elementem wielowymiarowego 
rozwoju społecznego i gospodarczego każdego 
regionu . Spójność społeczna (w rozumieniu m .in . 
Rady Europy) to posiadana przez społeczeństwo 
zdolność zapewnienia dobrobytu wszystkim swym 
członkom, minimalizowania rozbieżności między 
nimi i unikania polaryzacji . 

Ma przede wszystkim zapobiegać nierówno-
ściom społecznym, tj . sytuacji, kiedy ludzie są nie-
równi nie z powodów różnic indywidualnych, ale 
z powodów przynależności do różnych grup (często 
marginalizowanych) i zajmowania różnych pozycji 
w stratyfikacji społecznej .1 Jest ona postrzegana 
jako wyraz takiego rozwoju społeczno-gospodar-
czego, którego efektem jest równomierna spo-
łecznie i przestrzennie poprawa warunków życia 
(następuje wzrost kapitału ludzkiego oraz wzrost 
społecznej partycypacji - kapitału społecznego) . 

Zapewnienie spójności społecznej warunkuje 
inkluzyjny wzrost gospodarczy, w którym wszyscy 
obywatele uczestniczą i z którego wszyscy korzy-
stają .2 Zatem na spójność społeczną wpływają 
trzy komponenty: kapitał ludzki, kapitał społeczny 
i kapitał ekonomiczny . Ich jednoczesny wzrost ma 
zasadniczy wpływ na rozwój społeczny i gospodarczy 
każdego obszaru . 

Szczególnie ważny jest rozwój wszystkich 
form kapitału w  odniesieniu do osób zagrożo-
nych wykluczeniem społecznym i  ubóstwem, 
wymagających społecznej i  zawodowej rein-
tegracji . Ich aktywizacja leży w  gestii podmio-
tów realizujących zadania polityki społecznej . 

W ostatnich latach coraz większą rolę w kształto-
waniu tej polityki, szczególnie w wymiarze regional-

1 Definicja zaczerpnięta ze strony 
http://www .socialeconomy .pl/x/629824, (20 .03 .2012, godz . 9 .00)

2 S . Golinowska, E . Kocot, Z . Morecka, A . Sowa: Ekspertyza . Spójność 
społeczna: aktywność - solidarność –wsparcie . Na potrzeby aktuali-
zacji Strategii Rozwoju Kraju 2007-2015, IPiSS, Warszawa, s . 1

nym, przyznaje się organizacjom pozarządowym .3 
Polityka społeczna staje się zatem zestawem działań 
wielosektorowych . 

Coraz większe zainteresowanie wielosektorowo-
ścią w realizacji zadań związanych z zapobieganiem 
i ograniczaniem wykluczenia społecznego, ozna-
cza również wzrost znaczenia sektora ekonomii 
społecznej . 

Stworzenie spójnego i komplementarnego sys-
temu mającego na celu wsparcie i rozwój podmiotów 
ekonomii społecznej (PES) oraz międzysektorową 
koordynację działań instytucji przeciwdziałających 
wykluczeniu społecznemu i ubóstwu jest jednocze-
śnie wyzwaniem oraz koniecznością, stojącą przed 
władzami województwa opolskiego w najbliższych 
latach . 

Celem badania była diagnoza trzech form 
kapitału (ludzkiego, społecznego i  ekonomicz-
nego) oraz analiza podstawowych problemów 
występujących wśród pomiotów ekonomii spo-
łecznej w województwie opolskim . W założeniu 
pozwoliło to na wstępne określenie kondycji tego 
sektora oraz jego specyfiki, a  także umożliwiło 
wskazanie podstawowych jego potrzeb i zagrożeń . 

Definicja ekonomii społecznej nie jest ściśle okre-
ślona i może mieć bardzo szeroki zakres znaczeniowy . 
Z tego względu badaniem zostały objęte możliwie 
wszystkie podmioty realizujące cele społeczne 
metodami ekonomicznymi w województwie, w tym 
spółdzielnie (socjalne, pracy, inwalidów, niewido-
mych), fundacje, stowarzyszenia, kluby integracji 
społecznej, centra integracji społecznej, zakłady 
pracy chronionej, zakłady aktywności zawodowej 
i warsztaty terapii zajęciowej . Są to podmioty, które 
można traktować jako części sektora ES oraz jako 
niezależne podmioty . 

3 Zob . Ministerstwo Polityki Społecznej, Strategia Polityki Społecznej 
na lata 2007-2013, 13 września 2005 r .

EkOnOmIA SPOłEcznA 
W WOjEWóDztWIE OPOlSkIm 
– W StrOnę rOzWIązAń SyStEmOWych

Wyniki badania regionalnego OIS przeprowadzonego w 2012 r .
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Postrzeganie opolskiego sektora ES jako zbioru 
niezależnych podmiotów wynika z ich różnorodnych 
form organizacyjnych, działania w różnych środowi-
skach lokalnych, a także własnych problemów oraz 
doświadczeń . 

Zdecydowana większość spośród badanych pod-
miotów została utworzona w latach 2000-2009, co 
oznacza, że funkcjonują one minimum 3 lata . 

Wynika z tego, że posiadają one odpowiednie do 
działania na rynku zasoby, gdyż mają za sobą „naj-
trudniejszy” – pierwszy rok działalności oraz przestały 
korzystać z ulg podatkowych i wsparcia systemowe-
go, należnych im przez okres 3 lat od rozpoczęcia 
działalności . 

Sektor ekonomii społecznej w województwie opol-
skim rozwija się systematycznie, choć jak wskazują 
wyniki badania – rozwój ten jest nierównomier-
ny, zarówno w wymiarze przestrzennym, jak też 
strukturalnym . 

Wyniki badania wskazały m .in ., że:

1. w ra mach tworzonego kapitału ludzkiego:

1 .1 instytucje ES prowadzą zróżnicowaną działal-
ność – najczęściej poświęconą osobom niepeł-
nosprawnym, dzieciom i młodzieży oraz osobom 
bezrobotnym, a w zależności od typu instytucji 
– różna jest liczba beneficjentów i członków 
podmiotów ES (przeważają organizacje do 30 
osób – 34% i ponad 90-osobowe – 33%);

1 .2 większość badanych przypisuje duże znaczenie 
kapitałowi ludzkiemu, prowadząc wiele dzia-
łań w tym obszarze – najczęściej są to: leczenie, 
rehabilitacja, promocja zdrowia (33%), pomoc 
terapeutyczna (30%) oraz podnoszenie kwalifi-
kacji w ramach szkoleń i kursów (27%);

1 .3 udział wolontariatu w działaniach PES jest zni-
komy i winien być poszerzony (tylko 21% pod-
miotów stale korzysta z pracy wolontariuszy), 
choć prawie połowa badanych deklaruje chęć 
zatrudnienia wolontariuszy . Ograniczony zakres 
zatrudnienia wolontariuszy wynika nie tylko 
z trudności finansowych i organizacyjnych, ale 
również z uprzedzeń i niskiego poziomu świado-
mości społecznej o roli wolontariatu w rozwoju 
sektora ES . Wyniki badania wskazują, że opolskie 
podmioty ekonomii społecznej są mało aktywne 
w pozyskiwaniu i zarządzaniu wolontariatem;

1 .4 prawie połowa podmiotów ES w regionie usta-
wicznie szkoli i  podnosi kwalifikacje swojej 

kadry, pozyskując na ten cel najczęściej środki 
zewnętrzne, jednak w grupie tej najczęściej 
występują podmioty związane z administracją 
publiczną (warsztaty terapii zajęciowej, zakłady 
pracy chronionej, zakłady aktywności zawodo-
wej, kluby integracji społecznej) . Najrzadziej 
korzystają ze szkoleń finansowanych z zewnętrz-
nych środków fundacje i stowarzyszenia (brak 
odpowiednich środków finansowych jest najczę-
ściej główną przyczyną braku szkoleń i kursów) . 
W badaniu stwierdzono również dużą potrzebę 
zwiększenia kapitału ludzkiego i w efekcie posia-
dania wyspecjalizowanej kadry menadżerskiej;

2. w ramach kapitału społecznego:

2 .1 badane podmioty ES najczęściej współpracują 
z administracją publiczną – samorządem gmin-
nym i powiatowym (73%), choć równie często 
z innymi organizacjami pozarządowymi (prawie 
60%), a także firmami komercyjnymi (53%);

2 .2 współpraca z samorządem lokalnym polega 
głównie na realizacji zadań zleconych (32%), 
wspólnej realizacji projektów i wsparciu finan-
sowym (po 21% badanych podmiotów);

2 .3 bardzo oczekiwana współpraca z firmami komer-
cyjnymi polega przede wszystkim na podwyko-
nawstwie, choć zakres jej jest niewielki – tylko 
1/3 badanych podmiotów podejmuje taką 
współpracę, a 17% realizuje wspólne projekty;

2 .4 większość podmiotów ES w  regionie prefe-
ruje przy wyborze usług i produktów instytu-
cje z terenu woj . opolskiego (prawie 80% PES 
udzieliło pozytywnej odpowiedzi), oznacza to 
świadome uczestnictwo w życiu lokalnej spo-
łeczności i  tworzenie kapitału społecznego 
w regionie;

2 .5 spośród trzech form kapitału tworzonego 
przez opolskie PES – kapitał społeczny jest 
najsłabiej rozwiniętą formą . Mimo licznych 
dowodów współpracy, duża część podmio-
tów ES podkreśla, że barierą w prawidłowym 
funkcjonowaniu jest: niski poziom współpracy 
z instytucjami publicznymi (35%), innymi organi-
zacjami pozarządowymi (21%) oraz podmiotami 
komercyjnymi, a także brak zaufania ze strony 
społeczności lokalnej (30%) i  administracji 
publicznej (22%) . Zdaniem dużej części respon-
dentów – to w zakresie kapitału społecznego 
mieszczą się główne bariery zewnętrzne 
ograniczające rozwój tych podmiotów;
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3. w ramach kapitału ekonomicznego:

3 .3 . większość badanych podmiotów prowadzi dzia-
łalność zarobkową, jednak tylko niecałe 39% - 
stale, a prawie 40% - okazjonalnie . W tej grupie 
znajdują się głównie stowarzyszenia i fundacje;

3 .4 . utrzymanie równowagi między efektywnością 
ekonomiczną a realizacją celów społecznych to 
podstawowy dylemat funkcjonowania PES . Nie-
wystarczające środki finansowe nie pozwalają 
utrzymać się na rynku, z drugiej strony zbytnia 
koncentracja na pozyskiwaniu środków „spycha” 
na dalszy plan cele społeczne;

3 .5 badania wskazują, że efektywność ekonomiczna 
większości PES w województwie jest niska lub 
bardzo niska - ponad 50% badanych stwier-
dziło, że działalność zarobkowa nie zaspo-
kaja lub w nikłym zakresie zaspokaja cele 
statutowe;

3 .6 zdecydowana większość PES w woj . opolskim nie 
posiada statusu OPP i nie może czerpać korzyści 
wynikających z tego tytułu;

3 .7 poważnym problemem opolskich PES jest 
funkcjonowanie w warunkach „projektowych” 
– główną formą działalności zarobkowej jest 
realizacja projektów finansowanych ze środków 
zewnętrznych (najczęściej współfinansowanych 
z EFS), w momencie wyczerpania tych dotacji 
wiele podmiotów przestaje funkcjonować;

3 .8 respondenci podkreślali brak odpowiednich 
mechanizmów wsparcia finansowego, w tym 
kredytowych i pożyczkowych;

3 .9 mimo to, w badaniu stwierdzono dobrą samo-
ocenę kondycji sektora ekonomii społecznej 
w woj . opolskim – ponad połowa podmiotów 
zamierza w  ciągu najbliższych 3 lat zwięk-
szyć zakres działalności w sferze społecznej 
i gospodarczej;

4. bariery wewnętrzne ograniczające rozwój PES 
w regionie:

4 .1 niedobór profesjonalnej kadry – kompletnego 
i uzupełniającego się w działaniach zespołu pra-
cowników i wolontariuszy;

4 .2 fluktuacja pracowników oraz niskie poczucie 
misji organizacji, instrumentalne traktowa-
nie pracy w PES jako „przejściowej” w karierze 
zawodowej;

4 .3 brak wystarczających środków finansowych na 
promocję działań, organizację imprez integra-
cyjnych, a także brak płynności finansowej oraz 
trudności lokalowe i związane z wyposażeniem 
obiektów;

5. bariery zewnętrzne ograniczające rozwój PES 
w regionie:

5 .1 niski poziom współpracy z instytucjami publicz-
nymi ograniczający się do zlecania zadań, często 
finansowanych z budżetu państwa lub z EFS, po 
wyczerpaniu środków zewnętrznych samorząd 
terytorialny nie podejmuje z podmiotem ES dal-
szej współpracy;

5 .2 niski poziom zaufania społecznego, stereotypy, 
uprzedzenia, niechęć firm komercyjnych do 
podejmowania współpracy (trudności prawne, 
wynikające z  ogólnej sytuacji społecznej 
i gospodarczej);

5 .3 brak organizacji parasolowych koordynujących 
współpracę PES z innymi podmiotami (admi-
nistracją publiczną, firmami komercyjnymi 
i innymi organizacjami pozarządowymi);

5 .4 brak systemu wsparcia organizacyjnego i finan-
sowego (kredytowo-pożyczkowego) umożliwia-
jącego utrzymanie się mniejszym podmiotom 
na rynku .
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Obserwatorium Integracji Społecznej ROPS 
w Opolu w dniach 17 – 19 października 2012 r . zor-
ganizowało ogólnopolskie seminarium Ekonomia 
społeczna w woj . opolskim – w stronę rozwiązań 
systemowych . Trzydniowe spotkanie podzielono na 
części: wykładowo-dyskusyjną (konferencja w hotelu 
Mercure w Opolu) oraz praktyczną (wizyty studyjne 
w Byczynie i Opolu) . 

Celem seminarium było przedstawienie obszaru 
funkcjonowania ekonomii społecznej w wojewódz-
twie opolskim oraz wyzwań i możliwości stojących 
przed sektorem ES w perspektywie nowego okresu 
programowania funduszy strukturalnych Unii Europej-
skiej . Ważnym tematem seminarium były też zagad-
nienia finansowania organizacji trzeciego sektora 
oraz ekonomizacji NGO . 

Spotkanie miało interdyscyplinarny oraz ogólnokra-
jowy charakter . Uczestniczyło w nim 61 osób . Byli to 
pracownicy i przedstawiciele obserwatoriów integracji 
społecznej, regionalnych ośrodków polityki społecz-
nej, urzędów marszałkowskich oraz placówek ochrony 
zdrowia, ośrodków pomocy społecznej, powiato-
wych centrów pomocy rodzinie, uczelni wyższych 
województwa opolskiego, członkowie Zespołu ds . 
ekonomii społecznej przy ROPS w Opolu . Specjalnymi 
gośćmi seminarium byli:

•	 Wicemarszałek Województwa Opolskiego, Ro-
man Kolek,

•	 Dyrektor Departamentu Zdrowia i Polityki Spo-
łecznej UMWO, Stanisław Łągiewka,

•	 Pełnomocnik Zarządu Województwa Opolskie-
go ds . Przeciwdziałania Narkomanii, Mirosława 
Olszewska,

•	 Pełnomocnik Zarządu Województwa Opolskie-
go ds . Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych, Jacek Ruszczewski .

Głównymi prelegentami seminarium byli:
•	 Cezary Miżejewski – członek powołanego przy 

Premierze RP Zespołu ds . systemowych rozwią-
zań w zakresie ekonomii społecznej;

•	 Jan Jakub Wygnański – Wiceprezes Zarządu Pra-
cownia Badań i Innowacji Społecznych STOCZNIA 
w Warszawie;

•	 Tadeusz Durczok – Prezes Zarządu Stowarzyszenia 
Współpracy Regionalnej w Chorzowie . 

W seminarium uczestniczyli również przedstawiciele 
organizacji pozarządowych i firm prywatnych z Opola . 

Pierwszy dzień seminarium poświęcono wykła-
dom i wymianie poglądów na temat przedsiębior-
czości społecznej . Uczestników spotkania powitał 
Wicemarszałek Województwa Opolskiego, Roman 
Kolek, który podkreślał znaczenie sektora ekonomii 
społecznej w zintegrowanym rozwoju wojewódz-
twa oraz w integracji środowisk defaworyzowanych . 
Uczestników powitał także Dyrektor Regionalnego 
Ośrodka Polityki Społecznej w Opolu, Adam Różycki, 
akcentując znaczenie koordynacji działań i współpracy 
trzeciego sektora z samorządem w procesie rozwoju 
sektora ekonomii społecznej oraz przedstawiając 
dotychczasowe działania w tym względzie prowa-
dzone w regionie . 

 Następnie głos zabrali zaproszeni prelegenci 
(moderatorem spotkania był Cezary Miżejewski) . 
Pierwszy z wykładem wystąpił Jan Jakub Wygnański, 
opisując miejsce ekonomii społecznej w sektorze 
pozarządowym . Przedstawił także niezwykle istotne 
z punktu widzenia funkcji integrującej trzeciego 

OgólnOPOlSkIE SEmInArIUm 
„EkOnOmIA SPOłEcznA – W StrOnę 
rOzWIązAń SyStEmOWych” W OPOlU
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sektora zjawisko jego ekonomizacji, czyli de facto 
tworzenia podmiotów ekonomii społecznej w ramach 
już istniejących NGO . Kolejny prelegent - Tadeusz 
Durczok, przedstawił miejsce ekonomii społecznej 
w założeniach UE, odnoszących się do nowego okresu 
programowania . 

Ostatnim mówcą był występujący w podwójnej roli 
moderatora i prelegenta, Cezary Miżejewski, który 
zaprezentował założenia projektu Krajowego Pro-
gramu Rozwoju Ekonomii Społecznej. Zwieńczeniem 
pierwszego dnia seminarium był panel dyskusyjny, 
podczas którego uczestnicy spotkania mieli możli-
wość odniesienia się do zagadnień poruszanych przez 
prelegentów oraz podzielić się własnymi przemyśle-
niami na temat przedsiębiorczości społecznej .

Ważny głos w tej dyskusji zabrali: Jacek Ruszczewski, 
podejmując zagadnienie rozwoju przedsiębiorczości 
społecznej w celu aktywizacji społecznej i zawodowej 
osób niepełnosprawnych i zaburzonych psychicznie, 
Kazimierz Jednoróg, dyrektor Fundacji Dom Rodzin-
nej Rehabilitacji Dzieci z Porażeniem Mózgowym 
w Opolu, wskazując na potrzebę ściślejszej współ-
pracy instytucji publicznych i organizacji pozarzą-
dowych na rzecz osób niepełnosprawnych, Maria 
Feliniak, zastępca Burmistrza Strzelec Opolskich, 
podając przykłady działań samorządu gminnego 
sprzyjającego aktywizowaniu mieszkańców, w tym 
pobudzania działań ekonomii społecznej, Dorota 
Rybarska-Jarosz, dyrektor ROPS w Szczecinie, wska-
zując na konieczność budowania regionalnych sys-
temów koordynacji działań ES, a także na specyfikę 
województwa zachodniopomorskiego z dużą liczbą 
obszarów popegeerowskich, które wymagają inten-
sywnej pracy socjalnej, edukacji na różnych pozio-
mach i jednocześnie są szczególnym wyzwaniem dla 
sektora ekonomii społecznej . Aleksander Podgórny, 
dyrektor PCPR w Brzegu, podkreślił udział podmiotów 

ES w realizacji usług należących do obszaru pomocy 
społecznej, np . pielęgnacyjnych, integracyjnych 
i aktywizujących . 

Natomiast C . Miżejewski wskazał na często powta-
rzany dylemat: do jakiego stopnia należy wspierać 
organizacje trzeciego sektora, by nie osłabić kreatyw-
ności i inicjatywy obywatelskiej .

Drugi dzień seminarium przeznaczono na wizytę 
studyjną w gminie Byczyna . Pierwszym punktem 
wizyty był spacer malowniczymi uliczkami miastecz-
ka, a następnie w sali konferencyjnej Urzędu Miasta 
przedstawiciele lokalnych podmiotów ekonomii spo-
łecznej: Spółdzielni Socjalnej LAS VEGAS i Spółdzielni 
Socjalnej Handlowo-Usługowo-Produkcyjnej, zapre-
zentowali profil prowadzonej działalności . Gospo-
darzem spotkania był Burmistrz Byczyny, Ryszard 
Grüner .

Po prezentacjach spółdzielni socjalnych uczest-
nicy spotkania mieli okazję zwiedzić miejską salę 
tradycji oraz poznać historię Byczyny i jej potencjał 
społeczno-gospodarczy .

Kolejnym punktem programu była wizyta w spół-
dzielni socjalnej GRÓD w Polanowicach . Spółdzielnia 
mieści się w drewnianym obiekcie stylizowanym na 
średniowieczny gród . Pracownicy spółdzielni orga-
nizują różnego rodzaju imprezy o charakterze rycer-
skim, co jest bezpośrednio związane z historycznym 
dziedzictwem Byczyny oraz jej walorami architek-
tonicznymi . Uczestnicy wizyty mogli zapoznać się 
z ofertą turystyczną spółdzielni oraz poznać historię 
powstania i specyfikę funkcjonowania GRODU .

Ostatni dzień seminarium rozpoczęto od wystą-
pienia pracowników OIS w Opolu - Krystiana Mesja-
sza i Wojciecha Goleńskiego, którzy zaprezentowali 

Wystąpienie Jakuba Wygnańskiego Tadeusz Durczok i Cezary Miżejewski
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Wystąpienie Burmistrza Byczyny

Prezentacja Spółdzielni Socjalnej LAS VEGAS
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Uczestnicy wizyty studyjnej w grodzie rycerskim w Byczynie

W grodzie rycerskim w Byczynie



Fundacja Dom Rodzinnej Rehabilitacji Dzieci z Porażeniem 
Mózgowym w Opolu, Warsztat Terapii Zajęciowej - Pracownia poligraficzna
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wyniki z przeprowadzonego badania pt . Ekonomia 
społeczna w woj. opolskim – w stronę rozwiązań sys-
temowych. Wnioski prelegentów uzupełnił Cezary 
Miżejewski, jednocześnie nawiązując do obecnego 
i  przyszłego finansowania ekonomii społecznej 
w ramach środków UE . Ostatnim punktem semi-
narium była wizyta w opolskich podmiotach eko-
nomii społecznej, prowadzonych przez Fundację 
Dom Rodzinnej Rehabilitacji Dzieci z Porażeniem 
Mózgowym – Warsztacie Terapii Zajęciowej, Zakła-
dzie Aktywności Zawodowej oraz galerii Biały Kruk . 

Seminarium Ekonomia społeczna w woj. opolskim 
– w stronę rozwiązań systemowych stanowiło dobrą 
okazję do wymiany doświadczeń ekspertów, prak-
tyków i teoretyków, mających różne wizje rozwoju 
i funkcjonowania ekonomii społecznej . 

Natomiast prezentacja wyników badań OIS oraz 
zaprezentowanie „dobrych praktyk” w wojewódz-
twie opolskim stanowiło dopełnienie systemowego 
podejścia do tematu rozwoju sektora ES w kontekście 
regionalnym .
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CELE ORAZ FORMy DZIAŁANIA

Siedziba Spółdzielni Socjalnej „Profectus” mieści się 
w prywatnym mieszkaniu jednego z jej członków przy 
ulicy B . Prusa w Nysie . Nazwa spółdzielni wywodzi 
się z łacińskiego słowa „profectus” (wynik, sukces) . 

Głównym celem Spółdzielni jest reintegracja zawo-
dowa i społeczna osób zagrożonych wykluczeniem 
społecznym . Członkami Spółdzielni (łącznie 6 osób) 
są przede wszystkim ludzie młodzi, pozostający przez 
dłuższy czas bez pracy, którzy postanowili zainwesto-
wać posiadane oszczędności w działalność prowadzo-
ną w ramach spółdzielczości socjalnej . Wybór tego 
rodzaju działalności spowodowany był chęcią posia-
dania przez wszystkich członków własnego biznesu, 
w którym każda osoba jest właścicielem na takich 
samych warunkach i w pełni odpowiada za wszyst-
kie swoje decyzje . Pozwala ona także na realizację 
różnorodnych projektów i inicjatyw, zgłaszanych 

przez wszystkich członków spółdzielni, a otwarty 
profil działalności umożliwia dostosowywanie ofer-
ty spółdzielni do aktualnych potrzeb rynkowych . 

Jednym z pierwszych sposobów na działalność 
spółdzielni był handel wyrobami cukierniczymi za 
granicą . W tym celu spółdzielnia podpisała umowę 
z zakładami „Cukry Nyskie” oraz „Wacuś” w Nysie, 
a w Anglii z jedną z większych sieci handlowych . 
Umowa ma charakter wyłącznościowy, jednak obec-
nie nie jest realizowana – oferta Spółdzielni Profectus 
znajduje się na liście dostawców rezerwowych .

Kolejną inicjatywą Spółdzielni była dystrybucja 
urządzeń piekarniczych . Profectus stał się jedynym 
przedstawicielem w  Polsce włoskiej firmy GIMA 
Forni, oferującej piece dla piekarni oraz cukierni . 
Jednak brak usług serwisowych w kraju utrudnia 
Spółdzielni sprzedaż tych urządzeń (w przypadku 
awarii serwisant przyjeżdża z Werony, co wydłuża 
procedurę naprawczą) . Innym sposobem na pozy-

PODmIOty EkOnOmII SPOłEcznEj 
W WOjEWóDztWIE OPOlSkIm 
– DOBrE PrAktykI
Wielobranżowa Spółdzielnia Socjalna PROFECTUS w Nysie

nazwa podmiotu:
Wielobranżowa Spółdzielnia Socjalna „PROFECTUS”

Adres:
ul . B . Prusa 1B/9
48-304 Nysa

Osoba kontaktowa:
Marcin Trepeta – prezes spółdzielni
tel . +48 663 365 153
email: wss .profectus@gmail .com

Data powstania spółdzielni: 14 .01 .2011 r .

www: www .profectus .strefa .pl 



Działalność prowadzona przez członków Spółdzielni (sprzedaż zniczy i kwiatów oraz roboty budowlane)
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skanie środków finansowych jest sprzedaż zniczy 
i kwiatów w pobliżu jednego z nyskich cmentarzy, 
prowadzonych przez Spółdzielnię w czasie obcho-
dów Wszystkich Świętych . Ich sprzedaż nie przyniosła 
spodziewanych rezultatów, jednak w opinii członków 
Spółdzielni, pozwoliła im na zachowanie aktywności 
i pokazania się większej liczbie mieszkańców . Spo-
sobem na rozpropagowanie swojej działalności są 
prelekcje, które członkowie Spółdzielni wygłaszali 
m . in . dla Świętokrzyskiego Zarządu Wojewódzkiego 
Komitetu Pomocy Społecznej w Kielcach, opisując 
proces zakładania spółdzielni oraz pozytywne i nega-
tywne strony jej prowadzenia . 

W  grudniu 2011 roku Spółdzielnia podpisała 
umowę o współpracy z ajentem Mix Electronics 
w Głuchołazach na obsługę stoiska Play Mobile . W jej 
zakres wchodzi nie tylko obsługa klientów indywidu-
alnych i biznesowych, ale także obsługa techniczna 
i serwisowa . Prowadzenie sprzedaży produktów 
i usług Play jest ogromną szansą na polepszenie sytu-
acji finansowej całej Spółdzielni, jednak na razie tylko 
jeden z członków spółdzielni ma możliwość pracy 
na tym stanowisku .Zatrudnienie nowego członka 
Spółdzielni (stolarza) rozszerzyło ofertę spółdzielni 
o prace ciesielskie i stolarskie . Zaowocowało to zlece-
niem remontu dachu jednego z nyskich budynków . 
Spółdzielnia oferuje również inne usługi związane m . 
in . z pomocą przy zwrocie podatku z Wielkiej Brytanii, 
nadrukami technologią DTG, serwisem i sprzedażą 
części komputerowych, projektowaniem graficz-
nym (ulotek, plakatów, stron www) . Są to usługi 
wykonywane w sposób profesjonalny, wymagające 

odpowiednich kwalifikacji, które rzadko wpisują się 
w paletę usług spółdzielni socjalnych .

Wymienione działania wskazują na bardzo szeroką 
paletę usług, które wykonuje lub może wykonywać 
spółdzielnia socjalna . Jej innowacyjne podejście, 
gdzie każdy z członków może wykorzystać posia-
dane umiejętności w maksymalny sposób, kreatyw-
ność i pomysłowość, daje nadzieję na utrzymanie się 
Spółdzielni na rynku, choć bez stałych zleceń jest to 
obarczone wielkim ryzykiem .

SZKOLENIA 

Inicjatorem założenia Spółdzielni Socjalnej Profec-
tus jest Marcin Trepeta, jej obecny prezes . Posiada 
on wiedzę niezbędną do prowadzenia spółdzielni 
socjalnej . Przez ponad rok był stażystą w spółdzielni 
Nissa w Nysie, z której pomocy może nadal korzystać . 
Podobnie jak ze wsparcia kierownictwa spółdzielni 
socjalnych zlokalizowanych w Byczynie . 

Spółdzielnia nie miałaby szansy funkcjonować, 
gdyby nie szkolenia podnoszące kompetencje 

i umiejętności jej członków oraz wizyty studyjne . 
Dzięki nim pracownicy Spółdzielni poznali prawne 
zasady funkcjonowania spółdzielni oraz proste spo-
soby na działania przedsiębiorstwa (np . szkolenie 
organizowane przez Stowarzyszenie Popierania 
Zaradności Życiowej i Rozwoju Przedsiębiorczo-
ści oraz Pomocy Wzajemnej w Byczynie z zakresu 
przygotowania spółdzielni do przeglądu i kontroli 

Wzór jednej ze stron internetowych wykonanych przez WSS Profectus
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działalności; wizyty studyjne w podmiotach eko-
nomii społecznej w Krakowie oraz gminie Klucze) . 
Zdobyte umiejętności w nawiązaniu współpracy 
z podmiotami zagranicznymi i krajowymi pozwoliły 
Spółdzielni zakwalifikować się do finału dwóch kon-
kursów organizowanych dla podmiotów ekonomii 
społecznej . Pracownicy Spółdzielni pracują obecnie 
nad dopracowaniem biznes planu i planują w I kw . 
2012 r . wystartować w tych konkursach ponownie . 

NAJWAŻNIEJSZE PROBLEMy

Jednym z największy mankamentów funkcjono-
wania Spółdzielni jest jej niska płynność finansowa 
oraz brak wsparcia finansowego z  zewnątrz . Na 
rozpoczęcie działalności spółdzielni jej członkowie 
zainwestowali własne środki, które pozyskali podczas 
pracy za granicą . 

Obecna działalność Spółdzielni skupia się przede 
wszystkim na zwiększeniu jej rentowności (rok dzia-
łalności zakończył się stratą) . W początkowym okresie 
funkcjonowania priorytetem dla członków spół-
dzielni było nawiązanie kontaktów z podmiotami 
mogącymi być potencjalnymi kontrahentami Spół-
dzielni . W związku z tym zaczęto wykonywać usługi 
po cenach produkcyjnych lub świadczyć usługi za 
usługę (np . nadruki technologią DTG dla spółdzielni 
socjalnych z Byczyny w podzięce za pomoc meryto-
ryczną) . Szczególnie wymiana barterowa (usługa za 
usługę) pozwoliła zaistnieć Spółdzielni w pierwszych 
miesiącach działalności i przezwyciężyć jej trudny 
etap pozyskiwania pierwszych zleceń .

W  ramach posiadanych, skromnych środków 
Spółdzielnia prowadzi na miarę swoich możliwości 
intensywną akcję promocyjną . Regularnie wysyła do 
podmiotów komercyjnych maile z ofertą, jednocze-
śnie wykorzystując już zawarte znajomości, np . przy 
stworzeniu strony internetowej lub pozyskaniu zniczy 
i kwiatów do sprzedaży . W ostatnim okresie spół-
dzielnia przeżywa kryzys, co jest odzwierciedleniem 
sytuacji panującej na rynku pracy w Nysie i okolicach . 

Członkowie Spółdzielni z trudnością zdobywają 
jakiekolwiek zlecenia, a pozyskanie zlecenia na np . 
pielęgnację terenów zielonych, w sytuacji wykony-
wania tej usługi przez szereg lat przez inny podmiot 
jest prawie niemożliwe . Dlatego opinia niezawod-
nego dostawcy produktów i usług to obecnie jeden 
z priorytetów Spółdzielni Socjalnej Profectus .

PODSUMOWANIE

W obliczu ogromnej konkurencji i specyfiki lokal-
nego środowiska, bez wsparcia organizacyjnego 
i  finansowego samorządu oraz innych instytu-
cji, utrzymanie się spółdzielni na rynku usług jest 
dużym osiągnięciem . Siłą spółdzielni jest kapitał 
ludzki, biznes plan, podpisane umowy, które nadal 
obowiązują i pozwalają na prowadzenie działalno-
ści (dystrybucja pieców, produkcja ciastek, salon 
Play Mobile firmy P4), jednak brak zainteresowa-
nia ofertą lokalnego środowiska i  zleceniodaw-
ców utrudnia funkcjonowanie przedsiębiorstwa . 

mocne strony działania spółdzielni:
•	 Podnoszenie kompetencji poprzez ciągłe szko-

lenia i dokształcanie się;
•	 Różnorodność (wielobranżowość) działań 

i produktów;
•	 Umiejętność nawiązania kontaktu z producen-

tami/usługowcami z różnych branż w kraju i za 
granicą .

największe sukcesy:
•	 Aktywizacja i reintegracja oraz ciągłe doskona-

lenie zawodowe członków spółdzielni;
•	 Nawiązanie partnerstwa z innymi spółdzielniami, 

zwłaszcza w gminie Byczyna, które służą pomocą 
merytoryczną;

•	 Nawiązanie licznych kontaktów z różnymi fir-
mami komercyjnymi oraz utrzymywanie z nimi 
pozytywnych relacji .

najważniejsze problemy:
•	 Brak jakiegokolwiek wsparcia finansowego 

z zewnątrz;
•	 Negatywne stereotypy (niski poziom zaufania, 

zwłaszcza władz samorządowych);
•	 Brak zleceń .

czynniki powodzenia spółdzielni:
•	 Młody, energiczny zespół posiadający bardzo 

dużo innowacyjnych pomysłów .

Wyzwania na przyszłość:
•	 Utrzymanie się na lokalnym rynku;
•	 Zdobycie środków na reklamę w celu promocji 

spółdzielni;
•	 Wypracowanie marki .



Bi
ul

et
yn

 In
fo

rm
ac

yj
ny

 O
IS

 R
O

PS
 w

 O
po

lu
16

CELE FUNDACJI I ICH REALIZACJA

Fundacja Pomocy Dzieciom „Bądź Dobroczyńcą” 
powstała pod koniec 2005 r . z inicjatywy Wiesławy 
Czyżyk oraz Małgorzaty Czerwińskiej, dwóch miesz-
kanek Opola, mających ogromną potrzebę niesienia 
pomocy dzieciom z ubogich rodzin, często dotknię-
tych patologiami oraz różnymi rodzajami dysfunk-
cji . Dodatkowo pragnienie to spotęgowane zostało 
poprzez kontakt z  dziećmi zagrożonych wyklu-
czeniem społecznym w Pogotowiu Opiekuńczym 
w Opolu . Działania Fundacji z czasem skierowane 
zostały także do osób niepełnosprawnych oraz kobiet 
samotnie wychowujących dzieci . 

W zarządzie Fundacji jest 7 osób . Fundacja realizuje 
cele statutowe nieodpłatnie, w tym m .in .:

•	 finansuje śniadania i  obiady dla najbiedniej-
szych uczniów w szkołach,

•	 organizuje i bierze udział w akcjach dożywiania 
dzieci, 

•	 finansuje zakup leków i sprzętu rehabilitacyjne-
go i ortopedycznego, 

•	 organizuje terapię dla dzieci i  młodzieży uza-
leżnionej od alkoholu i narkotyków, 

•	 prowadzi doradztwo oraz udziela doraźnej po-
mocy kobietom pracującym i samotnie wycho-

wującym dzieci w zakresie godzenia roli zawo-
dowej z rodzicielską, 

•	 wspiera grupy szczególnego ryzyka, w  tym 
trudną młodzież z rodzin patologicznych i spra-
wiających problemy wychowawcze, 

•	 organizuje placówki świadczące pomoc mło-
dzieży . 

Łącznie w ramach prowadzonych działań Fundacja 
wspiera ok . 300 osób, głównie dzieci i młodzież .

ŚWIETLICE ŚRODOWISKOWE

W celu realizacji swoich założeń Fundacja utworzyła 
dwie świetlice środowiskowe: „Parasol” i „Promyk” 
w Opolu, skupiające 76 osób . Świetlice prowadzone 
są przez wolontariuszy i wspierają instytucje oświaty 
oraz lokalną społeczność w procesie wychowywania 
dzieci i młodzieży . Wolontariusze pomagają w nauce 
i odrabianiu lekcji, organizują czas wolny poprzez 
różnego rodzaju zajęcia dydaktyczne i rekreacyjne . 
Wychowankowie świetlic mogą także korzystać ze 
wsparcia psychologicznego, pedagogicznego oraz 
materialnego . 

Ważną częścią działalności fundacji jest współpraca 
z Bankiem Żywności w Opolu, dzięki któremu stale 
prowadzona jest dystrybucja żywności dla ubogich .

Fundacja Pomocy Dzieciom „Bądź Dobroczyńcą” w Opolu

nazwa podmiotu:
Fundacji Pomocy Dzieciom „Bądź dobroczyńcą”

Prowadzone podmioty:
Klub Integracji Społecznej - ul . Konstantego Damrota 2a/6-7
Świetlica środowiskowa „Parasol” - ul . Odrzańska 4
Świetlica środowiskowa „Promyk” - ul . oj . Czaplaka 1B

Adres:
ul . Konstantego Damrota 2a/6-7
45-064 Opole

Dane kontaktowe:
tel/fax . 77 44 11 229
tel . 505 287 466
tel . 506 160 982

Data powstania: 8 .12 .2005 r .

www: http://www .dobroczynca .org/ 
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W 2011 r . Fundacja, w ramach realizacji zadań 
mających na celu poprawę jakości życia swoich 
podopiecznych, zaczęła realizować programy pro-
filaktyczne w zakresie organizacji czasu wolnego 
dzieci i młodzieży . Jest to alternatywa wobec pokusy 
używania substancji psychoaktywnych . W tym celu 
w świetlicy „Parasol” zaczęto prowadzić zajęcia spor-
towo-rekreacyjne oraz rozszerzono dostępność do 
porad prawnych dla osób uzależnionych od alkoholu 
i członków ich rodzin, w tym dla osób doznających 
i stosujących przemoc . 

Fundacja prowadzi również poradnictwo prawne 
dla osób zamieszkałych w budynku socjalnym przy ul . 
Odrzańskiej w Opolu, a w okresie zimowym prowadzi 
akcje „Sportowa zima” i „Nasza zima” w celu zago-
spodarowania czasu wolnego dla dzieci i młodzieży .

KLUB INTEGRACJI SPOŁECZNEJ

W 2011 r . w Fundacji powstał Klub Integracji Spo-
łecznej . Pomysł utworzenia takiej placówki był ści-
śle związany z realizacją projektu „Od Zależności 
do Samodzielności - utworzenie Klubu Integracji 
Społecznej oraz aktywizacja zawodowa osób zagro-
żonych wykluczeniem społecznym w powiecie opol-
skim i Opolu” .

KIS zaczął funkcjonować od 1 lutego 2011 r . (z ter-
minem zakończenia działalności na 31 stycznia 2012 
r .) Skierowany był do mieszkańców powiatu opol-
skiego i miasta Opola . Przed jego realizacją Fundacja 
przeprowadziła analizę rynku pracy, aby lepiej dosto-
sować ofertę do potrzeb beneficjentów . Głównym 
celem projektu była aktywizacja społeczna i zawo-
dowo osób zagrożonych wykluczeniem społecznym, 
a w szczególności osób nie posiadających zatrud-
nienia . Rekrutację do projektu przeprowadzono na 
podstawie rozmowy o pracę, co pozwoliło ocenić 
motywację osób do zmiany swojej sytuacji życio-
wej . Mimo dużej liczby chętnych (ok . 100 osób) do 
projektu zakwalifikowano 20 mężczyzn i 20 kobiet . 
Każdy z uczestników miał opracowany przez doradcę 
zawodowego i psychologa Indywidualny Plan Dzia-
łań . Była to niezwykle innowacyjna część projektu, 
ponieważ w przeciwieństwie do innych działań reali-
zowanych ze środków Programu Operacyjnego Kapi-
tał Ludzki, uczestnicy mieli możliwość podniesienia 
swoich kwalifikacji zawodowych dostosowanych do 
własnych indywidualnych potrzeb, wybierając różne 
profesje . Dodatkowo wszyscy uczestnicy projektu 
odbyli szkolenie aktywnego poszukiwania pracy 
i umiejętności społecznych, aby bardziej świado-
mie poruszać się po rynku pracy . W Klubie Integracji 
Społecznej udostępniono dla uczestników projektu 
sprzęt biurowy (komputery, telefony, ksero, faks, 

Internet) oraz zapewniono specjalistyczne doradz-
two ukierunkowane na aktywne poszukiwanie pracy . 

Już w trakcie realizacji projektu 21 osób znalazło 
stałą prace w formie umowy o pracę lub umowy 
zlecenia . Dodatkowo, utrzymano funkcjonowanie 
KIS-u po 31 stycznia 2012 r . Obecnie z jego usług 
korzysta ok . 50 osób . Klub stał się miejscem spotkań 
i wsparcia dla osób z różnych środowisk . Umożliwił 
osobom dotkniętych różnymi problemami poznać 
inne osoby w trudnej sytuacji życiowej i materialnej, 
wyzwalając większe zrozumienie i chęć zmiany wła-
snego położenia . 

„BOSA EKONOMIA SPOŁECZNA II W POWIATACH: 
NySKIM, PRUDNICKIM I GŁUBCZyCKIM”

Fundacja skupia się na realizacji projektów współ-
finansowany ze środków Unii Europejskiej w ramach 
Europejskiego Funduszu Społecznego . Przykładem 
innych działań realizowanych z wykorzystanemu środ-
ków unijnych był projekt „Bosa Ekonomia Społeczna 
II w powiatach: nyskim, prudnickim i głubczyckim” 
(druga edycja, pierwsza miała miejsce w 2009 roku) . Był 
on realizowany od 23 listopada 2010 r . do 22 listopada 
2011 r . na terenie województwa opolskiego w part-
nerstwie z Międzynarodowym Centrum Partnerstwa 
Partners Network w Krakowie oraz Stowarzyszeniem 
Animatorów Inicjatyw Społeczno-Gospodarczych 
Razem-a-Nie-Osobno „Rano” w Opolu . 

Nadrzędnym celem projektu było wsparcie ekono-
mii społecznej oraz wzmocnienie i poszerzenie zakresu 
działań sektora ekonomii społecznej i przyczynienie 
się do podniesienia poziomu zatrudnienia kobiet 
i mężczyzn zagrożonych wykluczeniem społecznym 
w powiatach: nyskim, prudnickim i głubczyckim . Osią-
gnięto go m .in . poprzez rozwój wiedzy i umiejętności 
niezbędnych do zakładania i prowadzenia podmio-
tów ekonomii społecznej, grupowe doradztwo w tym 
zakresie oraz wykreowanie 59 Animatorów i Animato-
rek Ekonomii Społecznej w trzech wskazanych powia-
tach, których zadaniem jest wdrażanie partnerstwa 
lokalnego na rzecz ekonomii społecznej . 

Projekt (dla 62 osób) obejmował: 5 modułów tema-
tycznych z zakresu ES, wizyty studyjne w gminie 
Byczyna oraz Targi Ekonomii Społecznej, które odbyły 
się w dniach 25-26 października 2011 r . w głubczyckim 
ratuszu . Upowszechnił wiedzę z zakresu ES, nawiązy-
wania partnerstw lokalnych i ponadlokalnych oraz 
zaangażowania się uczestników w działalność 19 NGO 
w celu ożywienia społeczno-gospodarczego swojego 
regionu i poprawy jakości życia mieszkańców . 

Dodatkowym, nieplanowany skutkiem projektu 
było przygotowanie przez członków Głubczyckiego 
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Klubu Abstynenta oraz - nowopowołanego w ramach 
projektu - Stowarzyszenia Centrum Rozwoju Spo-
łeczno-Zawodowego „NAPRZECIW” (w trakcie reje-
stracji KRS) dokumentacji rejestracyjnej Produkcyjnej 
i Wielobranżowej Spółdzielni Socjalnej „Feniks” . 

Oprócz Stowarzyszenia „NAPRZECIW”, w ramach 
projektu powstały jeszcze dwa podmioty z obszaru 
ekonomii społecznej: Stowarzyszenie „Kultura i edu-
kacja Romów”, (zarejestrowane w KRS 18 .04 .2011 r .) 
i Stowarzyszenia Inicjatyw Społecznych „Idea” (reje-
stracja w KRS 31 .10 .2011 r .) .

Realizacja tego projektu jest pozytywnym przykła-
dem wdrażania idei partnerstwa wielosektorowego 
(współpraca organizacji pozarządowej i  instytucji 
rynku pracy), która może przyczynić się do skuteczniej-
szych działań na rzecz przeciwdziałania wykluczeniu 
społecznemu oraz integracji społecznej w regionie . 

WNIOSKI

Działalność Fundacji Pomocy Dzieciom „Bądź 
Dobroczyńcą” to przykład efektywnej inicjatywy 
oddolnej, która ma na celu integrację społeczno-
ści lokalnej oraz może przeciwdziałać negatywnym 
zjawiskom i problemom społecznym . To organiza-
cja, która przyczynia się nie tylko do powiększania 
kapitału społecznego i budowy społeczeństwa oby-
watelskiego w regionie, ale też zaspokaja potrzeby 
mieszkańców Opola . Jej działania zmierzają do 
ograniczania barier pomiędzy różnymi grupami 

społecznymi i środowiskami zamieszkującymi ten 
sam obszar . Cele, które wyznaczyła sobie Fundacja, 
realizowane są w różnorodny sposób, by skutecz-
niej korzystać z możliwości oferowanych w ramach 
środków z Europejskiego Funduszu Społecznego 
(powołanie i  prowadzenie świetlic środowisko-
wych, klubu integracji społecznej) . Wskazuje to na 
olbrzymi wkład oraz aktywność osób zaangażowa-
nych w prowadzenie Fundacji i jej realną pomoc 
osobom potrzebującym . 

mocne strony fundacji:
•	 efektywna realizacja projektów PO KL oraz wyko-

rzystywanie środków z EFS .

największe sukcesy:
•	 aktywizacja i  reintegracja osób zagrożonych 

wykluczeniem społecznym;
•	 nawiązanie partnerstwa w celu realizacji wspól-

nych projektów EFS;
•	 powstanie dwóch świetlic środowiskowych oraz 

klubu integracji społecznej . 

najważniejsze problemy:
•	 niewystarczające wsparcie finansowe z zewnątrz;
•	 trudności lokalowe .

Wyzwania na przyszłość:
•	 utworzeniu spółdzielni socjalnej; 
•	 utworzenie całodobowej placówki 

opiekuńczo-wychowawczej .

FOrmy OPIEkI I POmOcy SPOłEcznEj 
W AUStrII I POlScE nA PrzykłADzIE 
WIzyty StUDyjnEj W DOlnEj AUStrII
UCZESTNICy I CEL WIZyTy

W dniach 20-23 czerwca 2012 r . odbyła się wizyta 
studyjna w Dolnej Austrii – kraju związkowym Austrii, 
zorganizowana przez Wojewodę Opolskiego, w któ-
rej uczestniczyli:

•	 Ryszard Wilczyński, Wojewoda Opolski;
•	 Mirosława Kwatek-Hoffmann - Dyrektor Wydziału 

Polityki Społecznej i Zdrowia Opolskiego Urzędu 
Wojewódzkiego w Opolu;

•	 Marek Mazurkiewicz – Biuro Wojewody, 

oraz przedstawiciele Urzędu Marszałkowskiego 
Województwa Opolskiego: 

•	 Irena Barczyk - Zastępca Dyrektora Departa-
mentu Zdrowia i Polityki Społecznej;

•	 Aleksandra Walas - Kierownik Obserwatorium 
Integracji Społecznej ROPS w Opolu, 

•	 a także Teresa Niechwiadowicz-Czapka - Zastępca 
Dyrektora Instytutu Pielęgniarstwa Państwowej 
Medycznej Wyższej Szkoły Zawodowej w Opolu .

Celem wizyty było zapoznanie uczestników 
wyjazdu z realizowanymi w Dolnej Austrii:

A . programem Odnowy Wsi Dolnej Austrii;
B . projektem Strategia społecznego regionu 

modelowego. 
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WIZyTOWANE INSTyTUCJE POMOCOWE W DOLNEJ AUSTRII

Program wizyty studyjnej w Dolnej Austrii obej-
mował przede wszystkim zapoznanie się z działal-
nością placówek zapewniających pomoc i opiekę 
dla osób starszych . Były to:

1. Dom Pomocy Społecznej w St. Pölten – regio-
nalny dom pomocy społecznej, funkcjonujący 
od 2000 r ., przeznaczony dla 121 pensjonariu-
szy, w tym dla 12 osób w oddziale hospicyjnym 
i 25 osób w oddziale dziennym . 

Ważną rolę w  funkcjonowaniu Domu pełnią 
wolontariusze (40 osób), którzy wspomagają pracę 
etatowych pracowników . Wolontariusze (dotyczy 
to także innych placówek pomocy społecznej 
w Austrii) mają zagwarantowane ubezpieczenie OC 
i ubezpieczanie wypadkowe, wyżywienie, bezpłatne 
szkolenia i kursy oraz zapewniony zwrot kosztów 
dojazdu i udział w imprezach organizowanych przez 
placówki . Landowe domy pomocy społecznej funk-
cjonują w Dolnej Austrii w oparciu o wypracowane 
strategie i wartości:

•	 pełnego poszanowania wyjątkowej sytuacji 
życiowej beneficjenta,

•	 docenienia roli i znaczenia pracy zatrudnionych 
w tych placówkach pracowników,

•	 profesjonalizmu oraz racjonalnego gospoda-
rowania zasobami,

•	 efektywnego wykonywania zadań i  jed-
nocześnie tworzenia atmosfery przyjaźni 
i „normalności” .

2. centrum Socjalne Senecura w grafenwörth – 
wyjątkowy system opieki dla osób cierpiących 
na demencję . Centrum przeznaczone jest dla 
110 osób, a działalność prowadzona jest w 3 
oddziałach: stacjonarnym dla osób o wysokim 
stopniu niepełnosprawności, paliatywnym oraz 
w części przeznaczonej dla osób samodzielnych 
(12 apartamentów) . Ponadto Centrum prowa-
dzi: 24-godzinną opiekę nad obłożnie chorymi 
w miejscu zamieszkania, stosuje różne formy 
terapii i formy wsparcia, w tym prowadzi punkt 
przedszkolny dla 20 dzieci . 

Centrum łączy funkcje opiekuńcze i integracyjne 
– wspomaga aktywizację starszych osób wyma-
gających opieki i umożliwia kontakt dzieci z oso-
bami starszymi . Poprzez wspólne spędzanie czasu, 
imprezy okolicznościowe (spotkania z okazji świąt, 
Dni dziecka itp .) dzieci uczą się szacunku i zrozu-
mienia dla osób starszych, a starsi mają poczucie 
aktywnego uczestnictwa w życiu społeczności . 

Ośrodek Senecura prowadzony jest przez stowa-
rzyszenie, ale zasady finansowania są identyczne 
jak w  domu regionalnym (landowym) . Wyższy 
standard usług i  warunków pobytu osiągnięto 
poprzez zabiegi oszczędnościowe: usługi pralnicze, 
żywieniowe, administracyjne (księgowość i kadry) 
są wykonywane przez instytucje zewnętrzne, co 
znacznie obniża koszty utrzymania . W Domu zatrud-
nionych jest 77 pracowników merytorycznych (pie-
lęgniarki, opiekunki, pracownicy socjalni, terapeuci), 
przy czym połowę załogi stanowią wolontariusze 
ściśle współpracujący z personelem etatowym, oraz 
2 pracowników administracyjnych, w tym Dyrektor . 

Centrum prowadzi zajęcia ergoterapii, zabaw 
ruchowych, muzykoterapii, dogoterapii, jest także 
ogród sensualny . Pensjonariusze często uczestni-
czą w wycieczkach i wyjazdach, w tym również 
z rodzinami . 

Centrum Senecura jako placówka modelowa 
może być utworzona w każdej gminie, a rozwój 
placówek opiekuńczych dla starszych mieszkańców 
to sposób na tworzenie miejsc pracy oraz zachęta 
dla młodszego pokolenia do pozostania na wsi 
i w małych miejscowościach .

3. centrum Społeczne w Würnitz – to dom dzien-
nego pobytu, który powstał dzięki zaangażowa-
niu obywateli 5-tysięcznej gminy . Dom powstał 
w wyniku realizacji projektu składającego się z 3 
części: odnowy wsi (Dom powstał w budynku 
parafii i został wyremontowany zgodnie z miej-
scową tradycją i zagospodarowaniem terenu), 
wsparciem osób starszych (pomoc sąsiedzka 
i programy łączące pokolenia) oraz strategii g21 
(informacyjno-edukacyjne społeczeństwo XXI 
wieku) . 

Projekt jako modelowy dla całej Dolnej Austrii 
zrealizowano w ramach partnerstwa międzysek-
torowego (land, organizacje pozarządowe, gmina), 
którego celem jest aktywizacja społeczności lokal-
nej poprzez odwołanie się do dobrowolnej pracy na 
jej rzecz (wolontariat oraz zlecenie zadań III sekto-
rowi) przy niewielkim udziale samorządu (bieżące 
utrzymanie, media itp .) . Istotą tego projektu jest 
również wolontariat jako ważny element aktywizacji 
i integracji społecznej (ustalanie liczby możliwych 
godzin pracy, zastępstw, harmonogramu pracy);

4. Dom Pomocy Społecznej w gminie leobers-
dorf – to miejsce zapewniające mieszkania 
wyposażone w systemy alarmowe oraz różne 
formy aktywizacji osób starszych . Dom posiada 
49 mieszkań (2-pokojowych, z aneksem kuchen-
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Podręczny zestaw alarmowy klientów HILFSWERK
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nym, łazienką i  pomieszczeniem gospodar-
czym) . Każdy z mieszkańców ma zapewniony 
kontakt z rodziną, szeroką gamę usług rehabi-
litacyjnych i aktywizujących (udział w impre-
zach okolicznościowych, zajęciach plastycznych 
itp .) . Koszt budowy placówki sfinansował w 75% 
land, a pozostałą część pokryła gmina . Bieżące 
koszty utrzymania pokrywają mieszkańcy (500 
euro miesięcznie) .

5. centrum Doradztwa i Dziennego Pobytu hIl-
FSWErk w St. Pölten – stowarzyszenie o 35-let-
niej historii, działające w Dolnej Austrii na rzecz 
ok . 25 tys . mieszkańców . Hilfswerk prowadzi 
działalność w formie:

 
•	 pomocy osobom chorym (opieka medyczna 

i mobilna, pomoc domowa dla prawie 9 tys . 
osób),

•	 opieka nad trudną młodzieżą w formie doradz-
twa (1,6 tys . osób),

•	 pomocy osobom w trudnej sytuacji życiowej 
(2,3 tys . osób),

•	 opieki indywidualnej (5,5 tys . osób),
•	 7 tys . osób korzysta z telefonu alarmowego 

i posiłków (abonenci mogą poprzez telefon 
zamawiać usługi Hilfswerku, zgłosić problem, 
zamówić taxi czy lekarstwa . Przy telefonie 
zamontowany jest czujnik dymu, który natych-
miast informuje o pożarze najbliższą jednostkę 
straży pożarnej, a wmontowany zegar przypo-
mina abonentom o porach zażywania leków . 
Czujniki także rozpoznają upadki abonentów 
i natychmiast informują odpowiednie służby) .

Stowarzyszenie zatrudnia 4,2 tys . osób, w tym 3 
tys . wolontariuszy . Ze stowarzyszeniem stale współ-
pracuje 13,1 tys . członków, sponsorów i darczyńców . 
Roczny budżet organizacji, która na terenie Dolnej 

Austrii ma 67 oddziałów i 200 ośrodków wynosi 
ok . 96 mln euro . Stowarzyszenie kieruje się zasadą 
powszechności i dostępności usług, kierowanych 
do całej rodziny . Istotą działania organizacji jest 
udzielanie wsparcia rodzinie – a nie zastępowanie 
jej funkcji . 

Ponadto działania stowarzyszenia wyróżnia:
•	 ścisła współpraca między personelem specja-

listycznym a wolontariuszami,
•	 partnerstwo w stosunku do jednostek samo-

rządowych i landu,
•	 swoboda i wolny wybór podmiotu świadczą-

cego usługi społeczne,
•	 racjonalizacja wydatków, myślenie społeczne,
•	 pomoc poprzez samopomoc w celu aktywizacji 

życiowej i wzmocnienia indywidualnej jakości 
życia .

Obecnie stowarzyszenie wprowadziło dwie nowe 
formy wsparcia: 
•	 mobilną pomoc i opiekę (dojazdy do osób cho-

rych, samotnych z pomocą np . naprawy sprzętu 
domowego, pielęgniarską itp .);

•	 interwencję kryzysową (telefon alarmowy, 
z  którego korzysta 7,2 tys . osób starszych 
i samotnych w Dolnej Austrii, przy czym tylko 
19% zgłoszeń wymaga wysłania zespołu ratow-
niczego) . Linia alarmowa znacznie poprawiła 
poczucie bezpieczeństwa mieszkańców, umoż-
liwia monitoring ich sytuacji życiowej, znacznie 
obniżając koszty (81% zgłoszeń nie wymaga 
interwencji i bezpośredniej pomocy) .

Ważnym elementem działań stowarzyszenia jest 
opieka nad 4 tys . osób niepełnosprawnych . Polega 
ona na opiece mobilnej, wizytach lekarza w domu, 
opiece 24-godzinnej (forma przejściowa między 
opieką stacjonarną a środowiskową) oraz opiece 
paliatywnej .
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TELEFON ALARMOWy W CENTRUM DORADZTWA I DZIENNEGO POByTU HILFSWERK – SCHEMAT

WNIOSKI

Jednym z najważniejszych problemów społecz-
nych Austrii jest – podobnie jak w innych krajach 
Europy – starzenie się społeczeństwa oraz nieko-
rzystna struktura wiekowa ludności . W przypadku 
regionu Dolna Austria dodatkowym problem jest 
także – odpływ mieszkańców ze wsi do miast .

Z myślą o ograniczeniu tych niekorzystnych zjawisk 
demograficznych i społecznych – w 2008 r . powstał 
Projekt, będący elementem strategii zrównoważo-
nego rozwoju regionu Dolnej Austrii . 

Jego głównym celem jest przekształcenie regionu 
stosownie do zmieniających się warunków: spo-
łeczno-demograficznych (starzenie się społeczeń-
stwa) oraz ekonomicznych (zmiany w gospodarce 
energetycznej) . 

Projekt polega na m .in . utworzeniu funkcjonal-
nego systemu zabezpieczenia społecznego, który 
wykorzystując aktywność społeczną i obywatelską 
ma zaspokajać potrzeby mieszkańców . Istotnym 
elementem projektu było znaczące zwiększenie 
wydatków regionu na sprawy społeczne – w 2009 
r . przeznaczono na te cele 3,5 mld euro, tj . ok 47% 
budżetu całego landu . Ponadto stabilne finanse Dol-
nej Austrii pozwoliły na zwiększenie tych wydatków 
na przestrzeni lat 2000-2009 aż o 290% . Ważnym 
jest również, że zwiększone wydatki na sferę spo-
łeczną przekazywane są z poziomu landu do gmin, 
co oznacza, że gminy realizują plan budowy spo-

łecznego regionu modelowego ze środków landu 
Dolnej Austrii .

Istotną częścią tego Projektu są działania 
w zakresie opieki i pomocy osobom starszym, tj .:

•	 wprowadzenie pogotowia ratunkowego dla 
seniorów (seniorzy zostają wyposażeni w nadaj-
nik, przy zegarku lub łańcuszku na szyi, który 
może wezwać pogotowie ratunkowe za pomocą 
jednego kliknięcia . Centrala otrzymuje automa-
tycznie zgłoszenie miejsca i osoby);

•	 organizowanie przedsięwzięć edukacyjno-kul-
turalnych dla osób starszych (pomoc fachowa 
i organizacyjna);

•	 wprowadzenie aktiv-plus-Karte (karta upraw-
niająca do zniżek, bonusów, przeznaczona dla 
kobiet >55 i mężczyzn >60 . roku życia; koszty 
do 7 euro na miesiąc);

•	 wsparcie urlopu dla seniorów (program dopłat 
do urlopu w wys . 50 euro na osobę na dla kobiet 
>55 i mężczyzn >60 . roku życia);

•	 wprowadzenie dodatku remontowego dla rodzin 
(które dostosują domy mieszkalne dla potrzeb 
osób starszych - przebudowa, remont, w wyso-
kości do 10 tys . euro);

•	 wprowadzenie dodatku urlopowego dla krew-
nych opiekujących się osobami starszymi 
w domu (osoby, które opiekują się swoimi krew-
nymi, posiadającymi 3 grupę inwalidzką, otrzy-
mują 100 euro na urlop na terenie Austrii lub 
120 euro na urlop na terenie landu . Dotychczas 
skorzystało z tego programu ok . 50 tys . rodzin);

 

Nawiązanie kontaktu z 
abonentem 

Zgłoszenie wypadku 
(centrala działa 24 h na 

dobę) 

Kontakt 

Brak kontaktu 

Rozmowa z klientem 

Klient prosi o pomoc 

Informacja do: 

1. krewnego, 
2. zaufanej osoby, 
3. udzielenie pomocy, 
4. przybycie lekarza 

(krewni i zaufane 
osoby mają dostęp 
do kluczy) 

Inne oferowane usługi: 

- czujnik pozycji abonenta, 
- elektroniczne 

powiadamianie o porach 
zażywania leków, 

- klucze zapasowe 
deponowane w sejfie, 

- sygnalizator alarmowy w 
łazience, 

 Inne oferowane usługi: 

- czujnik pozycji abonenta, 
- elektroniczne 

powiadamianie o porach 
zażywania leków, 

- klucze zapasowe 
deponowane w sejfie, 

- sygnalizator alarmowy  
w łazience, 

- łatwy w obsłudze telefon 
bezprzewodowy. 
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•	 stworzenie programu „da .sein“ (być blisko)
Wolontariusze odwiedzają osoby chore i potrze-
bujące oraz spędzają z nimi czas .

Pomimo ograniczeń, wynikających z funkcjonowa-
nia systemu pomocy społecznej w Polsce (prawno-
-organizacyjnych i finansowych) część rozwiązań 
i sposobów działania, dostrzeżonych w trakcie wizyty, 
może być szybko zaadoptowana w Polsce . Dotyczy 
to szczególnie form wsparcia adresowanych do osób 
starszych, ponieważ starzenie się społeczeństwa jest 
– podobnie jak w Austrii, jednym z najpoważniej-
szych wyzwań regionalnej polityki społecznej woj . 
opolskiego . 

Na przykładzie działań pomocowych i opiekuń-
czych uczestnicy wizyty mogli zaobserwować 
„odtwarzanie się” kapitału społecznego małych miej-
scowości, rozwój integracji społecznej mieszkańców 
i działania mające na celu „zatrzymanie odpływu” 
młodych osób do dużych miast . 

Zaobserwowano, że działania pomocowe to nie 
koszt, a raczej inwestycja, która zwraca się w postaci 
wzrostu znaczenia i atrakcyjności gminy, a podejmo-
wane inicjatywy zawsze kierowane są do najszer-
szego kręgu odbiorców – łącząc pokolenia, grupy 
zawodowe, sąsiedzkie i towarzyskie .

Dolnoaustriacki system pomocy społecznej na 
rzecz osób starszych wyróżnia kilka zjawisk i cech, 
które rzadko występują w Polsce . Są to:

•	 wielofunkcyjne działanie placówek stacjonar-
nych (w obszarze działania domów pomocy 
społecznej znajdują się najczęściej: oddziały 
dzienne z szeroką gamą aktywnych form wspar-
cia, oddziały paliatywne i mobilne);

•	 placówki zlecają wykonanie różnorodnych usług 
technicznych (żywieniowych, pralniczych, sprzą-
tania) i administracyjnych (kadry i księgowość) 
firmom zewnętrznym, co powoduje obniżenie 
kosztów działalności;

•	 placówki koncentrują się na działaniach mery-
torycznych – opieka i wsparcie przebiega wg 
ścisłego planu działania, na podstawie stale aktu-
alizowanej diagnozy medycznej i społecznej;

•	 domy prowadzą ścisłą współpracę ze środo-
wiskiem społecznym – rodzinnym (najbliższa 
rodzina mieszkańców), sąsiedzkim (otoczenie 
sąsiedzkie), lokalnym (gmina, land) . Przebiega 
to w formie stałych spotkań, imprez okoliczno-
ściowych, stałej współpracy;

•	 praca wolontariuszy i ich aktywny udział w opiece 
nad mieszkańcami (poważne traktowanie wolon-
tariatu, harmonogram współpracy, liczebność 
grup wolontariackich - na każdego pracownika 
etatowego przypada jeden wolontariusz);

•	 istotny udział w systemie pomocy społecznej 
III-go sektora (1/3 domów pomocy społecznej 
w Dolnej Austrii prowadzą stowarzyszenia i fun-
dacje, a land i gminy pełnią rolę kontrahenta waż-
nych usług społecznych);

•	 szczególną rolę przypisuje się integracji społecz-
nej mieszkańców z całym otoczeniem (rodzin-
nym, sąsiedzkim, społecznością lokalną), a także 
elementom edukacyjnym funkcjonowania pla-
cówek stacjonarnych (oddział przedszkolny 
w Domu Senecura, udział młodzieży szkolnej 
w zajęciach aktywizujących starszych mieszkań-
ców Domu);

•	 aktywizacja życiowa beneficjentów (aktywność 
na każdym etapie życia i sprawności człowieka, 
dostosowana do możliwości i oczekiwań miesz-
kańców Domów),

•	 połączenie wielu funkcji pomocy środowisko-
wej (pomoc realizowana przez organizację 
pozarządową HILFSWERK w jednym ośrodku 
- pomocy społecznej, pedagogicznej, porad-
nictwa i doradztwa zawodowego oraz funkcji 
opiekuńczej) . Pomoc skierowana jest do całej 
rodziny i prowadzona kompleksowo, w sposób 
bardzo zorganizowany (plan działania, monito-
ring sytuacji i harmonogram działań) . Jest także 
ścisła współpraca z  wolontariatem, którego 
umiejętności i kwalifikacje są systematycznie 
podnoszone .
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